
PROMOCJA ZDROWIA W WIEKU  PRZEDSZKOLNYM

   Promocja zdrowia jest nową, rozwijaną na świecie od lat 80. XX w. strategią 

działań  dla umocnienia zdrowia ludzi – jednostek i społeczności. W 1986 r., w 

podstawowym dokumencie  –  Karcie  Ottawskiej  Promocji  Zdrowia  –  promocję 

zdrowia zdefiniowano jako proces umożliwiający ludziom zwiększenie kontroli 

nad  własnym  zdrowiem  i  jego  poprawę.  Najbliższe  tej  definicji  jest  nieco 

zmodyfikowane znane hasło: Nasze zdrowie w naszych rękach. Oznacza ono, że 

ludzie  –  jednostki  i  społeczności  –  mogą  i  powinni  podejmować  działania  w 

zakresie zapobiegania chorobom oraz poprawy i wzmacniania swojego zdrowia. 

  Podniesienie  poziomu świadomości  w zakresie  promowania  zdrowia  stanowi 

jeden z kluczowych warunków upowszechniania zdrowych stylów życia. Jest to 

możliwe dzięki zwiększeniu skuteczności  edukacji  zdrowotnej.  

Zdrowie  dziecka  jest  podstawowym  warunkiem  pomyślnego  procesu 

wychowawczego. Dzieciństwo to okres w życiu człowieka, w którym kształtują 

się  jego  postawy  determinujące  aktualne  i  przyszły  zachowania  dotyczące 

zdrowia.  Utrwalone  wówczas  przyzwyczajenia  i  nawyki  decydują  o  jego 

późniejszym  stylu  życia.  Dlatego  edukację  zdrowotną  należy  rozpoczynać  jak 

najwcześniej wspólnie z rodzicami. 

  Edukacja  zdrowotna  jest  to  proces,  w  którym dzieci  nabywają  umiejętności 

dbania  o  zdrowie  własne  i  społeczności,  w  której  żyją.  Jest  podstawowym 

prawem, powinna być  więc obecna na co dzień  w ich życiu. Upowszechnianie 

wiedzy  o  właściwych  zachowaniach  zdrowotnych  jest  istotne,  lecz  ważniejsze 

wydaje się promowanie i kształtowanie zdrowego stylu życia już od najmłodszych 

lat. 

  Celem  edukacji  zdrowotnej  jest  przygotowanie  dziecka  do  tego,  aby  było 



niezależnym,  zdrowym  i  twórczym  obywatelem,  pobudzenie  pozytywnego 

zainteresowania  sprawami  zdrowia.  To  również  kształtowanie  świadomości  i 

rozumienia  zdrowia,  wiedzy  o  zdrowiu,  czynnikach  zwiększających  potencjał 

zdrowia  lub  zagrażających  zdrowiu.  W  edukacji  zdrowotnej  ważne  jest 

kształtowanie prawidłowej postawy wobec zdrowia własnego oraz zdrowia innych 

ludzi,  a  także  rozwijanie  umiejętności  niezbędnej  dla  kształtowania  zachowań 

sprzyjających  zdrowiu  i  radzenia  sobie  w  nowych  sytuacjach,  podejmowanie 

własnych decyzji i wyborów. 

  Edukacja  zdrowotna  w  przedszkolu   opiera  się  na  potrzebach  zdrowotnych 

wychowanka, które zależne są od rozwoju dziecka.

Podejmowane  działania  powinny  w  dłuższej  perspektywie  wzbogacić  wiedzę 

dzieci z dziedziny zdrowia, wykształcić u nich postawę prozdrowotną; umożliwić 

nabycie  określonych  umiejętności  oraz  przyswojenie  prawidłowych 

przyzwyczajeń i nawyków higieniczno- zdrowotnych.

  Dzieci  w  wieku  przedszkolnym  cechuje  brak  nawyków,  który  powoduje 

odruchowe  i  podświadome  działanie.  Powoli,  pod  wpływem  szybkiej  nauki 

ruchów  naturalnych  i  świadomego  kształtowania  u  dzieci  przyzwyczajeń  i 

nawyków,  oraz  kierowania  dziecięcą  wyobraźnią,  aktywność  ruchowa 

przekształca  się  w  działanie  celowe  i  zamierzone.  Nabywanie  określonych 

umiejętności  i  sprawności  powinno  przebiegać  poprzez  zabawę  i  gry  ruchowe 

wykorzystywane  w  wychowaniu  przedszkolnym  mają  kształtować  dziecięcą 

orientację, koordynację ruchową, szybkość reakcji, oraz poczucie rytmu. Zawarte 

w  nich  elementy  dyscypliny,  współżycia  i  współdziałania  w  grupie, 

odpowiedzialności za siebie, oraz innych przekazane dzieciom w sposób przez nie 

niezauważony,  pozwolą  na  utrwalenie  pożądanej  wiedzy  i  doświadczeń. 

Stosowanie ciekawych dla dziecka form ruchu, przy wykorzystaniu różnorodnych 

gier  i  zabaw,  stymulować  będzie  dziecięce  uczestnictwo  w  wybranych 



ćwiczeniach z zakresu gimnastyki korekcyjnej. Aktywność  ruchowa kojarzy się 

dzieciom  ze  spontanicznym,  niczym  nieskrępowanym  ruchem,  który  można 

dowolnie  zmieniać  i  dostosowywać  do  własnych  możliwości.  Gimnastyka 

korekcyjna, zwłaszcza, niektóre jej  elementy, powinna przechodzić  łagodnie od 

ruchów w formie zabawowej do ruchów naśladowczych,  ale pozwalających na 

realizację inwencji twórczej dzieci. Połączenie koniecznych elementów i ćwiczeń 

opowieścią  lub  fabułą,  którą  ilustrować  będą  przedszkolaki  za  pomocą  ruchu, 

pozwoli na ciekawe interesujące zajęcia.   

  Edukacja  zdrowotna  jest  fundamentalnym  prawem  socjalnym  dziecka 

zagwarantowanym zapisami  "Konwencji  o  prawach dziecka".  Jest  to  nie  tylko 

przekazywanie wiedzy o tym, co jest korzystne lub szkodliwe dla zdrowia, lecz 

również  rozwijanie  umiejętności,  a  także  nawyków,  które  pomogą  skutecznie 

wykorzystywać tę wiedzę. 

Należy pozostawić dzieciom dużą swobodę działania, nie ograniczać ich inwencji, 

zachęcać  do  wykorzystywania  okazji  edukacyjnych,  które  w  sposób  naturalny 

kształtować  będą  u  nich  właściwe  umiejętności,  przyzwyczajenia  i  nawyki 

prozdrowotne.  Profilaktyka  zdrowia  powinna  być  postrzegana  jako  rozumienie 

znaczenia zdrowia w życiu człowieka oraz dbałość  o własne zdrowie. Dziecko 

powinno nauczyć się „odpowiednio oceniać” każdą sytuację. Wymaga to jednak 

czasu,  wiedzy,  oraz  doświadczenia  w  wykorzystaniu  wiadomości,  które  ono 

gromadzi.  Początkowo  nauczyciel  koncentruje  swoją  uwagę  na  pomaganiu 

dziecku w poznawaniu siebie. Wiedza o sobie, swoich możliwościach, lękach i 

obawach pozwoli dziecku lepiej orientować się 

w otaczającym świecie.

Na  uświadomienie  zagrożeń  należy  dziecku  zwracać  uwagę  cały  czas, 

wykorzystując  wszystkie  zajęcia  tematyczne,  w których  zagadnienia  dotyczące 

bezpieczeństwa  wplatają  się  w  treści  wykraczające  poza  edukację  zdrowotną. 



Rozwijanie samokontroli u dzieci to podstawa kształtowania właściwego stosunku 

do bezpieczeństwa własnego i innych. Wzbogacanie doświadczeń  ruchowych, a 

także  znajomość  własnego  organizmu  i  jego  potrzeb  to  droga  dziecka  ku 

samodzielności. 

  Celem edukacji  zdrowotnej  jest  kształtowanie poczucia odpowiedzialności  za 

zdrowie,  wyposażenie  dzieci  w  wiedzę  i  umiejętności,  kształtowanie 

odpowiednich  postaw  i  nawyków.  Łączymy  wiedzę  i  doświadczenie  dziecka 

wyniesione z domu z tym, co powinno znać i umieć oraz rozumieć, kiedy wkroczy 

w dorosłe życie. Zwracając uwagę przedszkolakom na to, co zdrowe i bezpieczne, 

uczymy ich dbania o swoje dobre samopoczucie psychiczne, fizyczne i społeczne. 

Podczas  podejmowanych  działań  dostarczamy  wiedzę  o  zdrowiu,  kształcimy 

czynne  postawy  wobec  zdrowia  i  bezpieczeństwa,  hartowania,  kształtujemy 

prawidłową  postawę  i  uczymy,  jak  dbać  o  zdrowie.  Celem  nauczyciela  jest 

ukazanie  dzieciom  wartości  zdrowia  jako  potencjału,  jakim  dysponują, 

kształtowanie  odpowiednich postaw i  nawyków wobec zabiegów zdrowotnych, 

które pozwalają zdrowie chronić, doskonalić i pomnażać. 
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